[f. 184v] *Obmetese la insercion de las ditas dos cartas publicas por la causa suso dicha.*

Los quales dichos instrumentos suso encorporados, yo el dicho doctor et secretario ley ante la real magestat del dicho rey nuestro senyor, presente el dicho don Nicholao, et asi leydos e publicados enteramente, el dicho senyor rey dixo que queriendo fazer et cumplir et faziendo et cumpliendo dentro termino contenido en los dichos capitulos lo que a su senyoria acata et pertenece fazer cerqua de lo en ellos contenido, loava et ratificava et aprovava, et loo et aprovo et ratifico, et de nuevo firmava et firmo personalmente por ante mi, el dicho doctor su secretario et notario publico, et por ante los testimonios yuso scriptos, presente el dicho don Nicholao Brandin, los dichos capitulos suso encorporados et todo lo en ellos contenido et cada cosa et parte dello, segunt et por la forma et manera que en ellos et en cada uno dellos se contiene et por el dicho bachiller Pero Gonçalez, su alcalde, en su nombre fueran atorgados et firmados et jurados, et que fazia et fizo, et que protestava (*sic por* prestava) et presto juramento a Dios et a los sanctos evangelios tocados corporalmente con sus reales manos et a la senyal de la cruz, et fizo pleyto et omenaje una et dos et tres vezes, segunt costumbre d'Espanya, en manos del muy noble et magnifico senyor don Alvaro de Luna, maestre de la orden de la cavalleria de Santiago, et condestable de Castilla, et conde de Santestevan et senyor del Infantadgo, el qual y stava presente et lo reçibio del dicho senyor rey, todo esto en presencia del dicho don Nicholao Brandin et presentes yo, el dicho doctor et secretario et notario publico, et los testigos yuso scriptos asi como a publica persona stipulante et acceptante por aquellos et qualquiere o qualesquiere dellos et por todos los otros de quien es et podria ser interesse, de tener et guardar los capitulos et contractos de sobreseymiento et concordia de suso insertos, et todas et cada unas cosas en aquellos et en qualquiere dellos contenidas, segunt que a su senyoria acata et se sguarda leal et fielment et con effecto, cessantes todo fraude et enganyo, et que non faria nin permitiria fer fecho el contrario en alguna manera, et que fara et mandara que aquello sea tenido et guardado et conplido sin violacion alguna, et esto so pena de prejurio et quebrantador de pleyto et omenatge. Et para tener, conplir et servir todas e cada unas de las cosas sobreditas, el dicho senyor rey dixo que se obligava et obligo a si et todos sus bienes et drechos, havidos et por haver, do

quiere que sean o esten, et quanto quiere que sean privilegiados, renunciando a qualquiere drecho canonico et civil, ley, uso, fuero et costumbre et otra qualquiere cosa que contra los suso dicho o qualquiere parte dello le pudiesse aprovechar.

En testimonio de lo qual, el dicho senyor rey mando que fuessen fechos dos publicos instrumentos de uno et este mesmo tenor por mi, el dicho doctor et secretario et notario publico firmados de su nombre proprio et seyllados con su siello, el uno de los quales fuesse librado et entreguado a su senyoria et el otro, al dicho don Nicholao Brandin, que stava presente, el qual mandava[f. 185r] et mando a mi, el dicho doctor su secretario et notario publico, que luego diesse et entreguasse firmado de su nombre et sellado con su siello et signado de mi signo en manos del dicho don Nicholao Brandin dentro del tiempo de los diez et ocho dias contenidos en los dichos capitulos, et que pareciendo o demostrandose qualquiere de los dichos instrumentos publicos vala tanto como si amos a dos junctamente fuesen demostrados en juycio o fuera de juycio.

Testigos fueron presentes llamados et rogados a todas las cosas suso dichas e cada una dellas el dicho don Alvaro de Luna, maestre de Santiago, condestable de Castiella, et el muy noble don Alfonso Pimentel, conde de Benavente, et el reverendo padre don Alfonso de Fonseca, obispo de Avila, oydor del audiencia del dicho senyor senyor rey, et el conde de Gonçalo de Guzman et Pero Sarmiento, repostero mayor, et don Pedro de Luna, copero mayor, et Alfonso Perez de Bivero, contador mayor, todos del consejo del dicho senyor rey, et otros. Yo el rey.

Yo, el doctor Ferrando Diaz de Toledo, del consejo del dicho senyor rey et su oydor refferendario et secretario et notario publico en la su corte et en todos los sus regnos, fuy presente ante la reyal magestat del dicho senyor rey en uno con los dichos testigos a todo lo suso dicho et a cada cosa dello, et vi en como el dicho senyor rey fizo el dicho juramento et pleyto et omenaje como suso es dicho en persona del dicho del dicho don Nicholao et lo firmo de su nombre et mando sellar con su siello et lo mando entregar et fue entreguado al dicho don Nicholao, que va scripto en diez fojas de paper, et en esta plana lo fize screvir et en testimonio de verdat, fize aqua este mi sig[signo]no.

Ferdinandus, refferendarius, doctor et secretarius.

Et luego en continente, este dicho dia et en este mesmo lugar, ante la real magestat del dicho senyor rey, seyendo presentes el dicho senyor don Alvaro de Luna, maestre de Santiago e condestable de Castilla, et el noble e magnificio senyor don Alfonso Pimentel, conde de Benavente, et el reverendo padre don Alfonso de Fonseca, obispo de Avila, oydor de la audiencia, et los nobles el conde don Gonçalvo de Guzman et Pero Sarmiento, repostero mayor, et don Pedro de Luna, copero mayor, et Alfonso Perez de Bivero, contador mayor del dicho senyor rey, todos del su consejo, en presencia de mi, el dicho doctor et secretario et notario publico, et de los testigos yuso scriptos que a esto fueron presentes, llamados et rogados, los sobredichos, que son la mayor parte de las principales personas del consejo del dicho senyor rey que se fallan al presente en la corte del dicho senyor rey et por su special mandado qu'el dicho senyor rey les fizo et mando, estando presente a todo ello el dicho don Nicholao Brandin, mensajero embiado al dicho senyor rey por la Corte general del regno de Aragon, dixieron ellos et cada uno dellos que firmavan et firmaron los dichos capitulos suso insertos et incorporados et todo lo en ellos et en cada uno dellos contenido, los quales les fueron leydos et publicados enteramente por mi, el dicho doctor et secretario, presente el dicho don Nicholao Brandin, como suso dicho es. Et fizieron et prestaron ellos et cada uno dellos juramento a Dios et a los sanctos evangelios tanydos corporalmente con sus manos et a la senyal de la [f. 185v] cruz et fizieron pleyto et omenaje una et dos et tres vezes, segunt costumbre d'Espanya, en las manos reales del dicho senyor rey que y stava presente et lo dellos et cada uno dellos recibio, es a saber, de los dichos maestre et condestable et conde de Benavente, et conde don Gonçalvo

de Guzman, et Pero Sarmiento, et don Pedro de Luna, et Alfonso Perez de Bivero et de cada uno dellos, de tener et guardar et fazer guardar et complir con todo su leal poder el dicho sobreseymiento et todas et cada unas cosas en los sobredichos capitulos suso insertos contenidas, et de non ayudar nin dar favor nin ayuda directamente ni indirecta a los que vernan et faran contra los dichos capitulos et cosas en aquellos contenidas en todo o en parte, et que no sean tenudos nin puedan ser compellidos por el dicho nuestro senyor el rey de Castiella ni por otro en nombre suyo a dar favor nin ayuda a los que faran et vernan contra los dichos capitulos et cosas en aquellos contenidas o partida de aquellos. El qual juramento et pleyto et omenaje los sobredichos dixieron que fazian et fizieron como suso dicho es, segunt que por la forma et manera que por los dichos capitulos se contienen, que lo ellos havian de fazer et firmar et atorgar, de lo qual todo en como paso el dicho senyor rey mando a mi, el dicho doctor et secretario et notario publico que le diesse asi signado de mi signo.

Testigos que a esto fueron presentes, llamados et rogados, don Alfonso Fernandez de Asevedo, prior de Sant Marcos de Leon, et don Alvaro Garcia de Sahagun, maestro en Theologia, arcediano de Ciça, del consejo del dicho senyor rey, et Suero de Quinyones, et Ferrando de Ferrera et Ferrando de Ribadeneyra, guarda, et Pero Ferrandez de Lorca, thesorero et scrivano de camera del dicho senyor rey, et otros.

Et despues desto, en la dicha villa de Oterdesillas, tres dias del dicho mes de abril del dicho anyo, ante la persona del dicho senyor rey, los nobles Ruy Diaz de Mendoça, mayordomo mayor del dicho senyor rey, et Johan de Luna, su guarda mayor, amos a dos de su consejo, seyendoles leydos delante los dichos capitulos suso incorporados, los firmaron et atorgaron et fizieron juramento et pleyto et omenaje en manos del dicho senyor rey de los guardar et conplir segunt et por la forma et manera que de suso se contiene, et los otros del consejo del dicho senyor rey fizieron, a lo qual todo fue presente el dicho don Nicholao.

Testigos que a esto fueron presentes, llamados et rogados, Alfonso de Stuñiga, guarda del dicho senyor rey, et otros. E yo, el sobredicho doctor Ferrando Diaz de Toledo, del consejo et oydor referendario, secretario et notario publico del dicho senyor rey, fuy presente ante su real magestat a todo lo suso dicho e a cada cosa dellos en uno con los dichos testigos. Et por ruego et otorgamiento de los sobredichos senyores del consejo del dicho senyor rey, los quales firmaron los dichos capitulos et les juraron et fizieron pleyto et omenaje en mi presencia de los guardar e conplir, como de suso es dicho, lo fize screvir en estas dos planas de paper.